
 
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DEL  VENETO 
 

XI  LEGISLATURA 
 
 
113ª Seduta pubblica – Martedì 24 ottobre 2023 Deliberazione n. 103 
  
 
OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DALLE CONSIGLIERE 

BALDIN E GUARDA RELATIVO A “LA REGIONE APRA UN 
DIALOGO PRESSO IL GOVERNO PER OTTENERE UN 
ADEGUATO RIFINANZIAMENTO DELLA LEGGE SPECIALE PER 
VENEZIA” IN OCCASIONE DELL’ESAME DELLA PROPOSTA 
DI DELIBERAZIONE AMMINISTRATIVA RELATIVA A 
“PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI COMPETENZA 
REGIONALE A VALERE SUI FINANZIAMENTI DELLA LEGGE 
SPECIALE PER VENEZIA - PIANO DI RIPARTO DELLE 
RISORSE FINANZIARIE RESIDUE (ARTICOLO 4, COMMA 1, 
LEGGE REGIONALE N. 17/1990).”. 

  (Proposta di deliberazione amministrativa n. 70) 
 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 
 
  PREMESSO CHE: 
- Venezia e la sua Laguna sono un luogo la cui importanza trascende ogni confine 
geografico tanto da essere apprezzata in tutto il mondo, prova ne sia, ad esempio, la 
preoccupazione che fenomeni come l’alta marea straordinaria del 12 novembre 2019 
destano su scala planetaria; 
- la Città Storica rappresenta un patrimonio artistico e architettonico eccezionale 
mentre la Laguna, con il suo complesso sistema di canali e barene è un capitale 
ambientale inestimabile non solo per la biodiversità che custodisce; 
- Venezia e la sua Laguna, tuttavia, si trovano in un equilibrio sempre più instabile; 
 
  CONSIDERATO CHE: 
- al fine di poter realizzare azioni concrete e scelte politiche volte a preservare 
Venezia e la Laguna il Governo ha approvato la Legge 16 aprile 1973 n. 171 “Interventi 
per la salvaguardia di Venezia” al cui articolo 1 è stabilito “La salvaguardia di Venezia 
e della sua laguna è dichiarata problema di preminente interesse nazionale. La 
Repubblica garantisce la salvaguardia dell'ambiente paesistico, storico, archeologico 
ed artistico della città di Venezia e della sua laguna, ne tutela l’equilibrio idraulico, ne 
preserva l’ambiente dall’inquinamento atmosferico e delle acque e ne assicura la 
vitalità socioeconomica nel quadro dello sviluppo generale e dell’assetto territoriale 
della Regione.”; 



 2 

- tale norma non è più stata finanziata a far data dal 21 luglio 2011, infatti, come 
precisato nella parte narrativa del provvedimento, le risorse stanziate per la PDA n. 70 
sono il frutto di riallocazioni e rimodulazioni di fondi per complessivi euro 
28.190.295,35 del tutto insufficienti per pensare di garantire la salvaguardia di Venezia; 
 
  Tutto quanto sopra premesso 
 

SOLLECITA LA GIUNTA REGIONALE 
 
a proseguire una interlocuzione con il Governo per garantire lo sblocco di fondi 
adeguati per il finanziamento della Legge speciale per Venezia; 
 

DISPONE 
 
la trasmissione del presente ordine del giorno a tutti i parlamentari veneti. 
 
 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 43 
Voti favorevoli n. 43 
 

 
IL CONSIGLIERE-SEGRETARIO 

f.to Erika Baldin 

 IL PRESIDENTE 
f.to Roberto Ciambetti 

 


